P1 59v

f) Nota am Rand P1. g) Cominum qui de placitum qui facitur (?) unde (?) comites | Inter comiae, ac idem cominam celebrare et est incunum (?) am oberen Rand von späterer Hand P2.

921) Tyresius, sonst unbekannter keltiberischer Adliger.

922) Tiberius Sempronius

Gracchus (162–133 v. Chr.) und sein jüngerer Bruder Gaius Sempronius Gracchus (153–121 v. Chr.). 923) Eigentlich Gaius Hostilius Mancinus, Konsul im Jahre 137 v. Chr.

924) Eigentlich Marcus Octavius, Volktribun im Jahre 133 v. Chr. 925) Vielleicht gemeint ist Minucius Rufus, Volktribun im Jahre 121 v. Chr. 926) Siehe Anm. @@@.

927) Siehe Anm. @@@. 928) Publius Cornelius Scipio Nasica Serapio (182/81–132 v. Chr.). 929) Quintus Pompeius, Gegner des Tiberius Gracchus. 930) Der Calpurnius-

Bogen, an der südlichen Ecke des Kapitolinischen Hügels.

daver inhumatum contabuit. Anno dehinc secundo Publum Scipionem pridie in contione de periculo salutis suę contestatum, quod sibi pro patria laboranti ab improbis et ingratis denuntiari cognovisset, alio mane examinem repererunt, idque inter maxima Romanorum mala censuerunt, presertim cum tantum in urbe illa Africani | vigor et modestia valeret, ut facile illo vivo neque sociale neque civile bellum existere posse crederetur. Hunc quidem necatum ferunt dolo uxoris suę Simpronię<sup>931</sup> quę soror erat Graccorum, ne scelerata ut credo familia ad perniciem patrię suę inter impias seditiones virorum, non etiam sceleribus mulierum esset immanior. Causa vero interitus eius hec fuit. Gaius Carbo<sup>932</sup> tribunus plebis cupiens necem vindicare Graccianam, et excitare seditionem sopitam Publum Scipionem Africanum eruta Numantia revertentem interrogavit quid de Gracci morte sentiret. Cui Africanus<sup>h</sup> ait iure occisum sibi videri. Post hęc Gaius Graccus<sup>933</sup>, Gracci illius qui iam in seditione occisus fuerat frater, tribunus plebis per tumultum creatus magna rei publicę pernicies fuit. Nam cum sepe populum Romanum largitionibus promissisque nimiis in acerbissimas sediciones excitasset, tandem a tribunatu Minutio successore decessit. Qui Minutius cum decessoris sui Gracci statuta convulsisset, legesque abrogasset, Gaius Graccus cum Fulvio Flacco<sup>934</sup> ingenti stipatus agmine, Capitolium ubi contio agitabatur ascendit, ibique cum eo duobusque filiis suis armatis, maximum tumultum excitavit, sed ei contra Decius Brutus<sup>935</sup>, vir consularis, ac Lucius Publicius<sup>936</sup> cum ingenti certamine insistunt. Ibi Flaccus diu|tissime pugnavit, Graccus vero in templum Minervę secedens, gladio incumbere voluit, sed interventu Letorii<sup>937</sup> retentus est. Cumque diu anceps bellum ageretur, tandem sagittarii ab Opimio missi consertam multitudinem disturbaverant. Duo Flacci pater et filius cum per edem Lunę in privatam domum desiluissent, foresque obiecissent, areticio graticio parieti affixi sunt. Graccus diu pro se pugnibus amicis ac pereuntibus egre ad pontem Subsilicium<sup>938</sup> pervenit, ibique ne vivus caperetur cervicem servo suo prebuit. Cuius caput abscisum consuli al-

h) Africanus P1, W5. i) über der Zeile nachgetragen W5.

931) *Sempronia*, Tochter von Tiberius Sempronius Gracchus und Cornelia, Ehefrau von Publius Cornelius Scipio Aemilianus. 932) *Gaius Papirius Carbo*, Volkstribun im Jahre 131 v. Chr. 933) *Gaius Sempronius Gracchus* (ca. 154–121 v. Chr.), Bruder des Tiberius Sempronius Gracchus. 934) *Marcus Fulvius Flaccus*, Volkstribun im Jahre 122 v. Chr. 935) *Decius Iunius Brutus Callaicus*, Konsul im Jahre 138 v. Chr. 936) Gemeint ist *Lucius Opimius*, Konsul im Jahre 121 v. Chr. 937) *Publius Laetorius* († 121 v. Chr.), Gefolgsmann von Gaius Sempronius Gracchus. 938) Der *Pons Sublicius*, die älteste Brücke Roms.

*latum est, corpus ad Corneliam<sup>939</sup> matrem Misenum<sup>940</sup> opidum devectum est.*  
*Hec autem | Cornelia Maioris Africani filia fuit, quę post prioris filii Gracci*  
*mortem Misenum secessit. Bona Gracci publicata sunt, Flaccus adolescens<sup>941</sup> in*  
*robore necatus est, ex factione CC<sup>ti</sup> in Aventino monte cesi fuisse referuntur.*  
 5 *Opimius autem consul sicut in bello fortis, ita in questione fuit crudelis, nam*  
*amplius quam III hominum suppliciis necati sunt, ex quibus plurimi ne dicta*  
*quidem causa innocentes occisi sunt. Hec Gracchorum<sup>k</sup> sedicio, hic finis fuit. |* Witz 87  
*ANno<sup>l</sup> 942 ab urbe condita D<sup>o</sup>CXXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, qui est XXVIII<sup>us</sup> Ptholomei<sup>m</sup>*  
*Euergetis secundi, Publio Scipione Nasica<sup>943</sup>, et Lucio Calpurnio Bestia<sup>944</sup> con-*  
 10 *sulibus Iugurthę Numidarum invadenti<sup>n</sup> regnum<sup>n</sup> consensu Romani populi*  
*bellum senatus indixit, de quo Salustius Crispus plenissime scribit<sup>945</sup>. His tem-*  
*poribus Ptholomei<sup>o</sup> Euergetis secundi misera vita miserabiliorem vitę exitum*  
*dedit. His<sup>p</sup> enim sororem suam stupro cognitam, ac deinde in matrimonio re-*  
 15 *ceptam, novissime turpius | quam duxit abiecit, privignam suam hoc est filiam* P2 30r  
*sororis et coniugis coniugem asscivit, filium quem ex sorore susceperat, necnon*  
*et filium fratris occidit. Quamobrem tantis incestis parricidiisque execrabilis*  
*anno regni sui XX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>q ab Alexandrinis regno pulsus est. | Demetrius<sup>946</sup>*  
*frater Antiochi<sup>947</sup> per fratrem a captivitate liberatus, regnavit post mortem*  
 20 *fratris annis XII. His<sup>948</sup> temporibus Rome puer ex ancilla natus est quadru-*  
*pes, quadrimanus, oculis IIII<sup>or</sup>, auribus totidem, naturam virilem duplicem*  
*habens. In Boniensi agro<sup>949</sup> fruges in arboribus natę sunt. |* Witz 87

j) Africani P1, W5. k) Gracchorum P1. l) [ ]nno W5. m) Ptolomei P1,  
 W5. n-n) korr. aus regnum invadenti P2. o) Ptolomei P1, W5. p) Is P1, W5.  
 q) korr. W5.

939) *Cornelia, Mutter von den Gracchen, Tochter von Publius Cornelius Scipio Africanus.*  
 940) *Misenum, Ortschaft Kampaniens (das heutige Miseno).* 941) *Ein Sohn des Marcus Fulvius Flaccus, der bei den Kämpfen auf dem Aventinhügel getötet wurde.* 942) *Anno – pulsus est: Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 87, 1–7).* 943) *Publius Cornelius Scipio Nasica Serapio, Konsul im Jahre 111 v. Chr.* 944) *Lucius Calpurnius Bestia, Konsul im Jahre 111 v. Chr.* 945) *Sallust (Gaius Sallustius Crispus, 86–34 v. Chr.), römischer Geschichtsschreiber. Gemeint ist sein Bellum Iurgurthinum.* 946) *Demetrius – annis XII: Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 85, 67–68).* Demetrius: Siehe Anm. @@@. 947) *Siehe Anm. @@@.* 948) *His – natę sunt: Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 85, 41–42).* 949) *Bononiensi, in der Nähe des heutigen Bologna.*

W5 46v *Ttholomeus<sup>r</sup><sup>950</sup> qui et Fiscon vel Sother<sup>951</sup> regnavit Alexandrię annis XVII,  
 a restaurazione templi anno CCCC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>. Hic postea per matrem Cleopatram<sup>952</sup> de regno pulsus, Cyprum secessit, iterumque post aliquot annos in re-  
 gnum rediit. Antiochus qui et Gryphus filius Demetrii, regnavit Syrię, sed fra-  
 ter eius Antiochus Cizicenus filius Antiochi fratris Demetrii ex eadem muliere  
 Cleopatra<sup>953</sup>, electo fratre regnavit ipse, rursusque frater hoc depulso regnum  
 recepit, sicque contendebant inter se per annos XVIII, et ex hoc regnum il-  
 lud per se non habuit, sed in Romanorum ditionem cessit. His<sup>954</sup> temporibus  
 Cicero<sup>955</sup> Arpini<sup>956</sup> nascitur, matre | Helvia<sup>957</sup> nomine, ex regio Vulscorum ge-  
 nere, patre vero equestris ordinis. Marcus quoque Furius poeta cognomento  
 Bibaculus<sup>958</sup> Cremone nascitur. Aristobolus<sup>959</sup> filius Iohannis Hyrcani<sup>960</sup> prin-  
 cipatum Iudeorum post patrem suscepit, primusque imposita sibi corona, anno  
 uno| regnavit. Alexander<sup>961</sup> qui et Ianneus<sup>s</sup> frater Aristoboli post mortem fra-  
 tris pontificatum Iudeorum pariter cum regno suscepit, et per XXVII annos in  
 cives suos crudelissime regnavit. Non enim minus L de propria gente debel-  
 lando per VI annos interfecit, proprios quoque fratres alterum occidit, alterum  
 omnibus nudatum contemptibili vita secum habuit. Qui XXVII<sup>o</sup> anno mori-  
 ens, coniugi sue Alexandrię quę et Salina<sup>962</sup> vocabatur, regni gubernacula cum  
 duobus filiis parvulis reliquit<sup>963</sup>. Cuius<sup>t</sup> actus qui latius scire voluerit, XIII<sup>um</sup>  
 Iosephi librum Antiquitatis historię legere curet<sup>964</sup>.* 20